Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Cândido Sales

quinta-feira, 7 de abril de 2022 Ano VII - Edição nº 00373 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Cândido Sales

publica

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FBF72A77B5011B1523D5BBEFFBC5E100

quinta-feira, 7 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• ATA Nº 008/2022.

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FBF72A77B5011B1523D5BBEFFBC5E100

quinta-feira, 7 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Outros

     CÂMARA MUNICIPAL
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

Ata de N 08/2022, ao primeiro dia do mês de abril de dois mil e vinte e dois,
no Plenário da Câmara Municipal Edson Batista de Oliveira, teve início a
Sessão Ordinária presidida por Simplício Maria Santos Lopes e estiveram
presentes os vereadores: Alva Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz, Cleomar
Prado Gusmão, Elias José de Sousa Neto, Glauber de Oliveira Lima, Ivano
Pereira França, Ludovico Pereira de Brito, Marcos Martins Ferraz e Paulo
Antônio Soares Brito, Vanuza Freitas Lima. O senhor presidente solicitou que
a secretária fizesse a chamada dos senhores vereadores constatando assim
o Quórum Regimental e sob a presença Divina declarou aberta a sessão.
Solicitou a leitura da Ordem do Dia:

INDICAÇÃO Nº 013, DE 24 DE MARÇO DE 2022

 “Instalação de câmeras de
monitoramento nas UNIDADES
ESCOLARES do município de
CÂNDIDO SALES”.

REQUERENTE: Vereador GLAUBER DE OLIVEIRA LIMA

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

INDICAÇÃO Nº 014, DE 24 DE MARÇO DE 2022

 “Instalação de câmeras de monitoramento
nas UNIDADES DE SAUDE do município de
CÂNDIDO SALES”.

REQUERENTE: Vereador GLAUBER DE OLIVEIRA LIMA

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FBF72A77B5011B1523D5BBEFFBC5E100

quinta-feira, 7 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

Passando para o Pequeno Expediente convidou para usar a palavra o
vereador Ivano França que saudou a todos e explicou que pediu esse tempo
para homenagear através de uma Moção de Pesar as famílias de Tim de
Maroto e de Sirlande, filho de Pedro. Pediu que Deus pudesse estar
confortando os corações dessas famílias enlutadas pelo sofrimento de uma
morte agressiva e rápida. Disse aos familiares que a sustentação vem do Pai
que com amor cuidará de cada coração que sofre a ausência do ente querido.
Lamentou não poder acalentar o coração dessas pessoas queridas, mas
ressaltou que tem orado para que Deus assim faça. Falou da comoção gerado
por essas mortes e que a Moção de Pesar aconteceu em virtude de deixar
uma marca de amor para os familiares. Chamou os familiares para receberem
essa homenagem. Passando para o Grande Expediente o senhor presidente
justificou a ausência da vereadora Simone Lacerda e convocou o vereador
Glauber Lima que saudou a todos e falou sobre a cobrança que tem recebido
acerca da melhoria nas ruas de Lagoa do Timóteo que sente os efeitos das
chuvas do fim de ano que já cessaram. Externou condolências às famílias que
acabaram de receber a Moção, bem como as famílias de dona Lúcia, de
Cristiane e de Dona Mariazinha. Falou sobre visita ao papo Reto onde
conversou sobre educação e os desafios da gestão pelo início das aulas que
foram iniciadas em março e já tem problemas com a falta de merenda e com
transporte escolar. Disse que essa casa precisa dar voz as cobranças do povo
e pediu que a gestão municipal tomasse providencias e resolvesse as
pendências, bem como revisse o fechamento da escola Margarida que foi
fechada sem planejamento e sem consulta da comunidade. Disse ainda
aguardar o projeto de reajuste salarial dos professores e em tempo falou da
reunião de quarta feira onde falaram sobre o censo municipal que iniciará em
agosto. Para finalizar deu publicidade ao contrato da nova escola estadual que
o Governo da Bahia irá construir na cidade. Disse ainda que o seu celular nos
últimos dias tornou se quase uma ouvidoria da prefeitura, pois recebe
inúmeras mensagens e denúncias sobre omissões e disse que podem
continuar procurando o pois dará voz. Falou sobre o PSF que foi arrombado
por falta de guarda ou de sistema de câmeras e isso é inaceitável. Em seguida
usou a palavra o vereador Ivano França que saudou a todos e falou da
finalização da estrada da Estiva dizendo que não tem dificuldade em trazer a

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FBF72A77B5011B1523D5BBEFFBC5E100

quinta-feira, 7 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

crítica e em parabenizar quando é executado. Lamentou que por falta de
planejamento as demais estradas e demandas não estejam sendo concluídas.
Falou sobre o início das aulas e a falta de merenda, de material didático e de
material de limpeza e que isso é inadmissível. Falou ainda que quando era
representante legal da localidade sobravam itens que já ficavam para o ano
seguinte. Disse que faltou planejamento para início das aulas e que existe
dinheiro em caixa para reposição do necessário e é preciso rever essas
questões para não voltar a acontecer. Finalizou externando condolências às
famílias enlutadas. Em seguida usou a palavra o vereador Paulo Brito que
saudou a todos e falou do expediente convocado pela justiça. Parabenizou o
empenho do promotor com os projetos sociais. Disse que no fim das contas
as leis precisam vir para essa casa e os vereadores precisam debruçar para
que sejam votadas. Disse que é impossível afastar a política das ações, pois
tudo depende disso e não conhece nada que funcione nesse país que não
seja através da política. Finalizou dizendo ter aliança com o governo e desejar
que acerte e faça o melhor e que deseja ver um caminho de um pensamento
mais voltado a quem mais precisa. Falou ainda das necessidades do povo e
que isso não muda e é preciso encontrar um mecanismo de mudança, uma
distribuição mais adequada dos recursos. Falou ainda que pra entender o
problema que aflige o povo é preciso sair das secretarias e visitar o povo. Em
seguida usou a palavra a vereadora Vanuza Freitas que saudou a todos e
pediu desculpas ao povo pela ausência muitas vezes na visitação, explicando
que praticamente todos os dias vai a Vitória das Conquista encaminhar algum
paciente em uma demanda importante de saúde. Pediu licença da sessão
explicando que precisará acompanhar uma pessoa que necessita ser
internado. Falou da audiência com a justiça nessa manhã e da importância de
momentos e discussões como essa que foi feita. Falou do seu apoio e
empenho e que se coloca à disposição. Falou sobre a necessidade da compra
de um ônibus universitário e que receberam de seu deputado uma emenda de
R$ 150.000,00 junto ao vice prefeito Robson Freitas. Em seguida usou a
palavra a vereadora Alva Suzana Ferraz que saudou a todos e falou da
importância da união dos poderes para que as coisas verdadeiramente
aconteçam. Falou sobre as indicações do colega Glauber mencionando que
ontem mesmo em conversa com diretor do Rogaciano sugeriu quer fizesse um

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FBF72A77B5011B1523D5BBEFFBC5E100

quinta-feira, 7 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

pedido de câmeras de monitoramento, pois uma escola daquele porte é difícil
de ter todo monitoramento. Falou sobre reposição de lâmpadas em Quaraçu
que está sendo feita com qualidade e cuidado. Parabenizou a secretária de
educação pela capacitação dos cuidadores das escolas que está acontecendo
em Lagoa do Timóteo. Finalizou agradecendo ao prefeito por uma cirurgia de
alta complexidade feita em Seu Juarez que já se encontra aos cuidados da
família. Em tempo agradeceu a Marcos pelo empenho. Em seguida usou a
palavra o vereador Elias Neto que saudou a todos e chamou atenção para o
dia mundial de conscientização sobre o autismo avisando que hoje haverá um
bate papo na Rádio Papo Reto e que é preciso conhecer para dar
oportunidades. Falou sobre visita no Povoado do Bebedouro e parabenizou
aos organizadores do torneio de futebol. Falou sobre o lançamento das pré-
candidaturas ao governo do estado na tarde dessa quinta feira em Salvador
que contou com a presença do ex presidente Luiz Inácio Lula da Silva e do
senador Jacques Wagner. Falou sobre seu apoio a essa chapa, além do
senador Otto e dos deputados Waldenor e José Raimundo que muito fazem
pelo município. Falou sobre o Banco do Povo que comemora 22 anos de
existência e falou dessa experiência implantada por Guilherme Menezes e que
gera oportunidade de emprego e renda e alavanca a renda dos municípios
onde atua. Falou sobre a discussão do Projeto da Família Acolhedora e
ressaltou a importância de discussões como essa. Em seguida usou a palavra
o vereador Ludovico Pereira que saudou a todos e parabenizou o colega
Cleomar pela conquista na Comunidade do Marimbo, mencionando que
através do deputado fez a doação de uma basculante que vai ajudar muito
aqueles moradores. Falou sobre o manilhamento da Pedra Redonda que já
está no local e segunda feira inicia o trabalho. Falou sobre o poço artesiano
do Bomba que está debaixo d´água e que essa semana o secretário foi lá e
tirou a água para análise na UESB e isso leva 7 dias para obter resultado, e
sendo liberada para consumo já vão instalar o poço e se não for liberada vão
providenciar um novo poço artesiano. Disse não ter problemas em fazer
cobranças verdadeiras e que é representante legal do povo. Disse que elogia
a gestão quando merece e cobra quando necessário, mesmo sendo situação.
Falou sobre a disposição de trabalho do prefeito que tem vontade de trabalho
e que as coisas aconteçam. Em seguida usou a palavra o vereador Cleomar

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FBF72A77B5011B1523D5BBEFFBC5E100

quinta-feira, 7 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

Prado que saudou a todos e falou da entrega de Moção de Pesar pela perda
de dois amigos na Estiva que infelizmente partiram de maneira trágica e
deixaram um legado e saudades. Externou solidariedade as famílias. Externou
condolências aos amigos de Lagoa Grande pelo falecimento da pequena Isa
que lutou pela vida. Falou da audiência com promotor e juíza e lamentou que
tenham pouco tempo pela grandiosidade da matéria e disse que essa Casa se
encontra a disposição para receber o projeto e votar. Disse que Fábio de
Lagoa Verde trabalhou com esse projeto em Itambé e deve ter o que agregar.
Disse que a Assistência Social não deve ser somente uma pasta que emprego,
pois lida com vidas em situação de vulnerabilidade. Falou sobre a situação do
transporte universitário do município e lamentou que não atenda Lagoa
Grande na integralidade. Falou da falta de merenda escolar nas escolas e
finalizou pedindo que esses fatos não se repitam. Em tempo parabenizou
Daman por sempre solucionar os problemas que chegam até ele. Falou
também da doação do caminhão basculante para Associação do Marimbo feita
pelo deputado Diego Coronel. Em seguida usou a palavra o vereador Marcos
Martins que saudou a todos e falou que o prefeito precisa colocar em pratica
esse projeto que fora discutido pelo promotor e precisa vir pra Casa para
votação. Mostrou em telão fotos de Quaraçu na questão da iluminação que
precisa haver reposição das lâmpadas e os moradores estão colocando luzes
nas portas de casa para evitar a escuridão das ruas. Pediu por limpeza das
canaletas a fim de não haver proliferação da dengue e pediu por reparação
das ruas que sequer conseguem passar com caminhão de lixo em algumas
dela. Finalizou falando sobre a falta de merenda e que é uma vergonha pois
há recurso em conta. Em seguida passando a presidência usou a palavra o
vereador Simplício Maria que saudou a todos e falou da reunião do Legislativo
com o promotor e juíza a fim da apresentação de um projeto que visa zelar por
crianças e adolescentes. Disse que a prefeitura irá elaborar e enviar para
votação nessa Casa de Leis e de antemão disse que todos os vereadores irão
acolher com responsabilidade. Finalizou dizendo que tem observado e
cuidados das demandas de sua região e falou da luta para que o EJA funcione
a noite a fim de atender as pessoas de mais idade do Povoado do Mandacarú
e da felicidade em poder obter êxito. Em tempo agradeceu a professora
Lucimar Costa pelo excelente trabalho. Falou também que nessa caminhada

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FBF72A77B5011B1523D5BBEFFBC5E100

quinta-feira, 7 de abril de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00373 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL
                  CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas,111– Centro – Cândido Sales – Bahia
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062

presenteou com uniforme completo as mulheres da região que praticam
esporte. Retomando a presidência submeteu a discussão e Votação em bloco
a Indicação n 013 e Indicação n 014 que foram discutidas pelos vereadores
Glauber, Marcos e Elias e seguiram aprovadas. O senhor presidente pediu a
secretária que encaminhe as indicações à Prefeitura, agradeceu a todos pelo
apoio e encerrou a sessão marcando a próxima para sexta feira e pediu que
se encerrasse a presente Ata lavrada por mim Cleidiany Santos Oliveira que
após lida e discutida segue aprovada e assinada pelos presentes.

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FBF72A77B5011B1523D5BBEFFBC5E100

		2022-04-07T14:59:18-0300